



**JAGAT GURU NANAK DEV
PUNJAB STATE OPEN UNIVERSITY PATIALA**
(Established by Act No.19 of 2019 of Legislature of the State of Punjab)

PSOU/PRO/57/2023

14 December 2023

National Workshop marks Viksit Bharat @ 2047 at JGND PSOU

11-13 December 2023

The School of Languages, Jagat Guru Nanak Dev Punjab State Open University (JGND PSOU), Patiala organised 3-day National Workshop on "Life Skills in Digital Times" from 11-13 December 2023. The workshop was dedicated to Viksit Bharat @ 2047- Voice of Youth launched by Prime Minister of India, Sh. Narinder Modi. Prof. Karamjeet Singh, Vice-Chancellor, JGND PSOU; Prof. Gurdeep Singh Batra, Dean Academic Affairs, JGND PSOU; Dr Navleen Multani, Director, Public Relations and team of faculty members attended the virtual launch of Viksit Bharat @ 2047 and panel discussion on 'Empowered Indians' and 'Good Governance' organised at Punjab Raj Bhawan, Chandigarh on 11 December 2023.

Viksit Bharat @ 2047 Utsav at Jagat Guru Nanak Dev Punjab State Open University, Patiala kickstarted with National Workshop. The objective of workshop was to empower learners with 21st century skills. Prof. Deepti Gupta, Department of English and Cultural Studies, Panjab University, Chandigarh, Dr. Garima Dalal, JNU, Delhi, Dr. Apara Sharma, MCM DAV College, Chandigarh and Dr. Navleen Multani, Head, School of Languages, JGND PSOU were resource persons for the workshop. Prof. Deepti Gupta encouraged of participants to write their ideas for Viksit Bharat @ 2047 on My Gov. portal. She discussed relevance of mind mapping, Bloom's Taxonomy and strategies to enhance writing skills. Prof. Garima Dalal emphasised on transformative learning skill emotional intelligence, financial literacy, civic and environmental responsibility, ethical judgement and integrity. Dr. Apara Sharma reiterated the need to nurture techniques for improving accuracy and fluency. On the third day of the workshop, Dr. Navleen Multani focussed on various ways for structuring written documents and achieving efficiency in writing. During the special session dedicated to Viksit Bharat, Prabjot Singh (BLA), Mr. Jagtar Singh (MA English), Mr. Gurmeeet Singh and Miss Ganita shared their vision for India. Dr. Yogeeta presented concluding remarks. 44 participants, including UG & PG students and faculty members attended the 3-day workshop.


Dr. Garima Dalal
Director
Public Relations



JAGAT GURU NANAK DEV
PUNJAB STATE OPEN UNIVERSITY PATTIALA
(Established by Act No.19 of 2019 of Legislature of the State of Punjab)

PSOU/PRO/2023/57 14 December 2023

ਜਗਤ ਸੁਖ ਨਾਨਕ ਏਥ ਪੈਸ਼ਾਬ ਰਾਜ ਉਪਨ ਸੂਹੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ ਵਿਖੇ "ਜਾਣੀਓ ਸਰਿਅਤ ਇਨ
ਡਿਜੀਟਲ ਟਾਈਅਤ" ਵਿਖੇ 'ਤੇ ੩-ਵੇਲ ਰਸਤੀ ਰਕਬਜ਼ਪ ਦਾ ਆਪੋਸ਼ਨ

ਸ਼੍ਰੀਸਤ ਅਧਿਕ ਸੈਕੰਡੀਨ, ਜਗਤ ਸੁਖ ਨਾਨਕ ਏਥ ਪੈਸ਼ਾਬ ਰਾਜ ਉਪਨ ਸੂਹੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ ਨੇ 11-13 ਦਸੰਬਰ
2023 ਤੋਂ "ਜਾਣੀਓ ਸਰਿਅਤ ਇਨ ਡਿਜੀਟਲ ਟਾਈਅਤ" ਵਿਖੇ 'ਤੇ ੩-ਵੇਲ ਰਸਤੀ ਰਕਬਜ਼ਪ ਦਾ ਆਪੋਸ਼ਨ
ਕੀਤਾ। ਰਕਬਜ਼ਪ ਵਿਕਸਿਤ ਕਾਰਜ 2047- ਸੈਕਲਾਂ ਦੀ ਅਧਾਰਤ ਹੈ ਸਮਾਂਪਿਤ ਕੀਤੀ ਗਈ। ਕਾਰਜ ਦੇ ਪ੍ਰਾਨ
ਮੌਤਕੀ ਛੁਆਰਾ, ਸ੍ਰੀ ਨਹਿਰਿੰਦਰ ਮੌਤੀ ਦੀ ਅਵਾਜਾਂ ਵਿਚ ਪ੍ਰ. ਬਲਮਾਰੀਤ ਸੰਖਾ, ਵਾਈਸ-ਚੈਕਕਰ, ਸ਼ਾਅਤ ਹੁਕੂਮ ਲਨਕ
ਏਥ ਪੈਸ਼ਾਬ ਰਾਜ ਉਪਨ ਸੂਹੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ, ਸੂਰਦੀਪ ਸੰਖ ਮੰਡਲ, ਕੀਤੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਮਾਮਲੇ, ਪ੍ਰ. ਕਾ.
ਨਾਲਦੀਨ ਮੁਹਾਰਾਤੀ, ਭਾਈਕੁਟਾਰ, ਪਸ਼ਿਕ ਵਿਲੇਸ਼ਨ ਅਤੇ ਵੈਕਲਾਤੀ ਸੇਕਚ ਦੀ ਟੀਮ ਨੇ 11 ਦਸੰਬਰ 2023 ਨੂੰ
ਪੈਸ਼ਾਬ ਰਾਜ ਕਾਰਜ, ਚੰਗੀਕਾਰੀ ਵਿਖੇ ਆਪੋਸ਼ਨ ਵਿਕਸਿਤ ਕਾਰਜ 2047' ਦੇ ਹਵਾਜ਼ਪਲ ਹਾਂਚ ਅਤੇ 'ਜਨਸਕਤ ਕਾਰਜੀ
ਅਤੇ ਜੁਗ ਲਕਾਨੈਤ ਤੇ ਪੈਠਲ ਹਾਰਾ' ਵਿਚ ਗਿਰਵਤ ਕੀਤੀ।

ਜਗਤ ਸੁਖ ਨਾਨਕ ਏਥ ਪੈਸ਼ਾਬ ਰਾਜ ਉਪਨ ਸੂਹੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ ਵਿਖੇ ਵਿਕਸਿਤ ਕਾਰਜ 2047 ਉਤਸ਼ਾਹ ਦੀ
ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਰਕਬਜ਼ਪ ਤਾਜ ਹੋਈ। ਰਕਬਜ਼ਪ ਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਨਿਵਿਲਾਕਸ਼ੀਆਂ ਨੂੰ 23 ਵੀਂ ਸਦੀ ਦੇ ਵਿਅਕਤ ਦੇ
ਵਿਅਕਤ ਸਾਹਮਣੇ ਲਾਲ ਸੱਥ ਕਾਰਜ ਕਰਨਾ ਸੀ। ਮੈਡਿਕਾਚਾਰੀਕ ਵਿਕਾਸ, ਪ੍ਰ. ਦੀਪਕੀ ਕੁਪਤਾ,
ਪੈਸ਼ਾਬ ਸੂਹੀਵਰਸਿਟੀ, ਚੰਗੀਕਾਰੀ, ਗਾ. ਗਲਾਵ ਦਾਕਾਰ, ਸੇ.ਪੋਲੀ.ਪ੍ਰ., ਵਿਲੀ, ਕਾ. ਅਪਕ ਸਰਮ, ਪੋ.ਸੀ.ਪੋ.ਪ੍ਰ.
ਫੀ.ਏ.ਲੀ. ਕਾਲਸ, ਚੰਗੀਕਾਰੀ ਅਤੇ ਕਾ. ਨਾਲਦੀਨ ਮੁਹਾਰਾਤੀ, ਪ੍ਰ. ਸ਼ੁਰੂ ਅਤੇ ਹੈਗੂਏਂ, ਸੇ.ਸੀ.ਪੋ.ਲੀ.ਪ੍ਰ. ਪੋ.ਪੋ.ਪ੍ਰ.

ਪ੍ਰ. ਦੀਪਕੀ ਕੁਪਤਾ ਨੇ ਕਾਰਜਾਂ ਦੀ ਨਿਰਧਾਰਤੀ ਵਿਕਾਸ ਕੀਤਾ। ਉਹਾਂ ਦੇ ਮਾਈਡ ਸੰਖਿਅਤ, ਅਧੂਮ ਦੇ ਵਰਗੀਕਰਨ ਅਤੇ ਸਿਖਦ ਦੇ ਹਵਾਜ਼ਪਲ ਨਾਲ
ਉਤਸ਼ਾਹ ਦੀ ਨਿਰਧਾਰਤੀ ਵਿਕਾਸ ਕੀਤਾ। ਪ੍ਰ. ਕਾ. ਨਾਲਦੀਨ ਨੇ ਰਾਜਸ ਕਾਰਮੈਂਟਰ ਲਕਿਨ ਦੁਕਾਨ
ਭਾਵਲਤਾਮਲ ਸੁਧੀ, ਵਿੱਤੀ ਸਾਖਹਾਂ, ਨਵਾਲਿਕ ਅਤੇ ਕਾਤਾਚਲ ਸੰਖੀਏ ਸਿੰਮੇਲਾਈ, ਨੈਤੀਕ ਨਿਰਣ ਅਤੇ
ਵਿਨਾਲਾਈ ਤੇ ਸੇਵ ਦਿੰਤਾ। ਕਾ. ਅਪਕ ਸਰਮ ਨੇ ਸੁਧੀ ਅਤੇ ਹਵਾਜ਼ਪਲ ਵਿਚ ਸੁਧੀ ਕਾਲੀਆਂ ਨੂੰ ਪਹਿਲੀ
ਕਾਲ ਦੀ ਲੋੜ ਨੂੰ ਛੁਡਵਾਇਆ। ਰਕਬਜ਼ਪ ਦੇ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਵਿਚ ਸੁਧੀ ਕਾਲੀਆਂ ਨੂੰ ਪਹਿਲੀ
ਭਾਵਲਤਾ ਅਤੇ ਵਿਕਾਸ ਵਿਚ ਕੁਲਤਾਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਵੰਖ-ਵੰਖ ਤੱਤੀਕਿਅਤ ਤੇ ਪਿਆਰ ਮੈਂਦਿਅਤ ਕੀਤਾ।
ਵਿਕਸਿਤ ਕਾਰਜ ਨੂੰ ਸਮਾਂਪਿਤ ਵਿਦੇਸ਼ ਸੈਕਾਨ ਦੇਵਨ ਪ੍ਰਕਾਰੇ ਸਿੰਘ (ਐਂ.ਐਲ.ਏ.), ਸ੍ਰੀ ਜਗਤ ਸੰਖਾ (ਐਂ. ਏ.
ਐਂ.ਐਲ.ਏ.), ਸ੍ਰੀ ਗੁਰਵੀਰ ਸੰਖ ਅਤੇ ਜਿਸ ਸਾਲੀਂ ਨੇ ਕਾਰਜ ਲਈ ਆਪਣੇ ਵਿਚਰ ਸਾਥੇ ਕੀਤੀ। ਕਾ. ਪੋਲੀ.ਪ੍ਰ. ਨੇ
ਸਾਮਾਪਣੀ ਟਿੱਪਣੀ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੀ। ਇਸ ਰਕਬਜ਼ਪ ਵਿਖੇ ਪ੍ਰੋ. ਜੀ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਅਤੇ ਕੈਲਕਲੀ ਸੇਕਚਾ ਨੇ ਕਾਰ
ਵਿਅਕਤਾ।

ਡਾਕਿਅਕਟਰ | 14/12/23
ਲੇਖ ਸੰਪਰਕ ਸੈਲ

<https://www.instagram.com/p/C0goc-xB240/>

https://www.instagram.com/p/C0t-79gBxYJ/?img_index=1

<https://www.facebook.com/photo/?fbid=122142171524031399&set=a.122117636114031399>

<https://m.tribuneindia.com/news/patiala/workshop-marks-viksit-bharat2047-at-university-573562>

<https://www.tribuneindia.com/news/patiala/workshop-marks-viksit-bharat2047-at-university-573562>

ଉପନ ଯୁତୀଦର୍ଗମ୍ଭାଟି ଦେଲେ 'ଲାଈଟ ମର୍କିଳ୍ଜ ଇନ ଡିଜିଟଲ ଟାଈମ୍' ଦ୍ୱାରେ 'ତେ ରାଷ୍ଟରୀ ଦ୍ଵରକାଶାପ ଅର୍ଜୋନିତ

ਪਿੰਡਾਲਾ, 20 ਦਸੰਬਰ (ਗਜ਼ੇਸ਼ ਪੰਜਾਬ) - ਸਕਲ ਆਫ ਲੋਕਾਈਜ਼ ਜਗਤ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਚਿਪਣ ਯਨੀਵਰਾਮਿਟੀ ਪਿੰਡਾਲਾ ਨੇ 'ਲਈਫ ਸਾਰਿੱਲਜ਼ ਇਨ ਡਿਜੀਟਲ ਟਾਈਪ' ਵਿਸ਼ੇ 'ਤੇ 3 ਗੇਜ਼ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਵਰਕਸ਼ਾਪ ਦਾ ਆਯੋਜਨ ਕੀਤਾ। ਇਹ ਵਰਕਸ਼ਾਪ 'ਵਿਕਾਸ਼ਤ ਭੁਗਤ 2047' ਨੇੜਵਾਨਾਂ ਦੀ ਆਵਾਜ਼ ਨੂੰ ਸ਼ਖ਼ਾਰਿਤ ਕੀਤੀ ਗਈ। ਭੁਗਤ ਦੇ ਪ੍ਰਾਨ ਮੰਤਰੀ ਨਿਰਦ ਮੌਦੀ ਦੀ ਅਗਵਾਈ 'ਚ ਪੈ. ਕਰਮਜੀਤ ਸਿੰਘ ਵਾਈਸ-ਚਾਂਸਲਰ ਜਗਤ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਚਿਪਣ ਯਨੀਵਰਾਮਿਟੀ, ਗੁਰਦੀਪ ਸਿੰਘ ਬੱਤਰਾ ਫਾਈ ਅਕਾਦਮੀ ਮਾਮਲੇ, ਪੈ. ਡਾ. ਨਵਲਾਨ ਮੁਲਤਾਨੀ ਭਾਈਏਕਟਰ ਪਥਾਲਕ ਰਿਲੇਨਨ ਅਤੇ ਫੈਕਲਟੀ ਸੈਕਾਨ੍ਡ ਦੀ ਟੀਮ ਨੇ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਭੁਗਤ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਵਿਖੇ ਆਯੋਜਿਤ 'ਵਿਕਾਸ਼ਤ ਭੁਗਤ 2047' ਦੇ ਵਰਚਾਲ ਲਾਂਚ ਅਤੇ 'ਸ਼ਕਤ ਭੁਗਤੀ' ਅਤੇ 'ਗੁਫ ਗਵਰਨੈਂਸ' 'ਤੇ ਪੈਨਲ ਚਰਚਾ 'ਚ ਸ਼ਿਕਵਤ ਕੀਤੀ।

ਜਗਤ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਉਪਨ ਯਤੀਵਰਿਸ਼ੀ ਪਟਿਆਲਾ ਵਿਖੇ 'ਵਿਕਾਸਿਤ ਭਾਰਤ 2047' ਉਤਸਥ ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਗਸ਼ਟਰੀ ਵਰਕਸ਼ਾਪ ਨਾਲ ਹੋਈ। ਵਰਕਸ਼ਾਪ ਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਸਿਆਈਅਨ੍ਡੀਆਂ ਨੂੰ 21ਵੀਂ ਸਦੀ ਦੇ ਗਿਆਨ ਸਾਧਨਾਂ ਨਾਲ ਸ਼ਬਦਰ ਕਰਨਾ ਸੀ। ਅਗਨੋਜ਼ੀ ਅਤੇ ਸੌਭਾਗਿਕ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਵਿਖੀਗ ਪੈ. ਦੀਪਤੀ ਗੁਪਤਾ ਪੰਜਾਬ ਯਤੀਵਰਿਸ਼ੀ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ, ਫਾ. ਗਰਮਾ ਦਲਾਲ ਜੇ. ਐਨ. ਯ. ਦਿੱਲੀ, ਫਾ. ਅਪਾਰ ਸ਼ਰਮਾ ਐਮ. ਸੀ. ਐਮ. ਫੀ. ਏ. ਵੀ. ਕਾਲਜ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਅਤੇ ਫਾ. ਨਵਲਨੀ ਮੁਲਤਾਨੀ ਮੁਖੀ ਸਕੂਲ ਆਫ ਲੈਂਡਿੰਗਜ਼ ਜੇ. ਜੀ. ਐਨ. ਫੀ. ਪੀ. ਐਸ. ਯ. ਵਰਕਸ਼ਾਪ ਲਈ ਸਰੋਤ ਵਿਕਾਰੀ ਸਨ। ਪੈ. ਦੀਪਤੀ ਗੁਪਤਾ ਨੇ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਨੂੰ ਵਿਕਾਸਿਤ ਭਾਰਤ ਐਂਡ ਲਈ ਆਪਣੇ ਵਿਚਾਰ ਲਿਖਣ ਲਈ ਉਤਸਾਹਿਤ ਕੀਤਾ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਮਾਈ ਮੈਪਿੰਗ, ਬਲਮ ਦੇ ਵਰਗੀਕਰਨ ਅਤੇ ਲਿਖਣ ਦੇ ਹੁਨਰ ਨੂੰ ਵਧਾਉਣ ਲਈ ਰਣਨੀਤੀਆਂ ਦੀ ਸਾਰਬਕਤ ਤੇ ਚਰਕਾ ਕੀਤੀ। ਪੈ. ਗਰਮਾ ਦਲਾਲ ਨੇ ਟਰਾਂਸ ਫਾਰਮੇਟਿਵ ਲਗਨਿਗ ਹੁਨਰ ਭਾਵਨਾਤਮਕ ਬੁਝੀ, ਵਿੱਤੀ ਸਾਖਰਤਾ, ਨਾਗਰਿਕ ਅਤੇ ਵਾਤਾਵਰਣ ਸੰਬੰਧੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ, ਨੀਤਿਕ ਨਿਰਣੇ ਅਤੇ ਇਮਾਨਦਾਰੀ ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ। ਫਾ. ਅਪਾਰ ਸ਼ਰਮਾ ਨੇ ਸ਼ੁੱਧਤ ਅਤੇ ਰਵਾਨਗੀ ਚ ਸੁਧਾਰ ਲਈ ਤਕਨੀਕਾਂ ਨੂੰ ਪਰਿੱਧੇ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਨੂੰ ਦੁਹਰਾਇਆ। ਫਾ. ਯੋਗਿਤਾ ਨੇ ਸ਼ਾਪਤੀ ਟੰਪਟੀ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੀ।

Workshop marks 'Viksit Bharat@2047' at university

TRIBUNE NEWS SERVICE

PATIALA, DECEMBER 19

The School of Languages, Jagat Guru Nanak Dev Punjab State Open University (JGND PSOU), organised a 3-day workshop on "Life Skills in Digital Times." The workshop was dedicated to Viksit Bharat, Voice of Youth@2047. Vice Chancellor, JGND PSOU, and Dean Academic Affairs Karamjeet Singh and Gurdip Singh Batra attended the virtual launch of Viksit Bharat@2047. The VC and the Dean also a panel discussion on 'Empowered Indians' and 'Good Governance' organised at Punjab Raj Bhawan, Chandigarh on December 11.





